
      

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA  DEL   COMMISSARIO  STRAORDINARIO  EX  L.R.  8/2025   ASL  n°  7  SULCIS
IGLESIENTE  N.  __________  DEL ___________

PDELCS n. 367 / 2025   del  07/08/2025    

STRUTTURA PROPONENTE:   Distretto Socio Sanitario di Iglesias Dott. Carlo Murru

Oggetto: Rimborsi per ricoveri in Italia - Autorizzazione di spesa per il secondo semestre
                 anno 2025 – Distretto Socio Sanitario di Iglesias.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

  Istruttore
 

Annalisa Spiga

Responsabile del
Procedimento

Dott. Carlo MurruResponsabile Struttura
proponente

La presente Deliberazione prevede un impegno di  spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n° 7 del Sulcis  Iglesiente 

    SI [ X  ]                    NO [    ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
SI [ ]                          NO [x]    

                   
                     

Pagina  1 di 6  

u17702792
Font monospazio
381                 12/09/2025



      
                  Il  Responsabile del  Distretto Socio Sanitario di Iglesias 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina
in materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  n°  24  del  11/09/2020  “Riforma  del  Sistema
Sanitario  Regionale  e  riorganizzazione  sistematica  delle  norme  in
materia  –  Abrogazione  della  Legge Regionale  n° 10 del  2006, della
Legge Regionale n° 23 del  2014 e della  Legge Regionale n° 17 del
2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

ATTESO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con
Deliberazione  n.  46/30 del  25/11/2021 ha costituito  l’Azienda Socio
Sanitaria  Locale  n°  7  del  Sulcis  a  far  data  dal  01/01/2022,  ai  sensi
dell’art.  47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede
Legale nel Comune di Carbonia, Via Dalmazia n° 83;

VISTA la  Legge  Regionale  n°  8  dell’11  marzo  2025  recante  “Disposizioni
urgenti  di  adeguamento dell’assetto  organizzativo ed istituzionale del
Sistema Sanitario Regionale – Modifiche alla Legge Regionale n° 24
dell’ 11 settembre 2020;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto,
con DGR n. 23/7 del 27/04/2025, alla nomina del Dott. Andrea Marras
quale Commissario Straordinario della Azienda Socio Sanitaria Locale
n° 7 del Sulcis Iglesiente;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n° 1 del 06/05/2025 con la
quale  si  è  provveduto  alla  presa  d’atto  del  Contratto  di  prestazione
d’opera  intellettuale  del  Dott.  Andrea  Marras,  quale  Commissario
Straordinario  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n°  7  del  Sulcis
Iglesiente, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025;

RICHIAMATA   la  Delibera n°  102 del  17/06/2025 con la  quale  si  è  provveduto  alla
nomina  della  Dott.ssa  Maria  Milena  Pau,  quale  Direttore
Amministrativo della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA   la  Delibera  n° 101 del  17/06/2025 con la  quale  si  è provveduto alla
nomina del Dott. Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL
n° 7 Sulcis Iglesiente;

Pagina  2 di 6  



      

RICHIAMATA     la Deliberazione n. 626 del 01/10/2020 del  Commissario Straordinario
con  la  quale  è  stato  conferito   al  Dott.  Carlo  Murru  l'incarico  di
Direttore  della  Struttura  complessa  del  Distretto  Socio  Sanitario  di
Iglesias  ASSL Carbonia;

DATO ATTO   che il soggetto che propone il presente atto non incorre in nessuna delle
cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con
particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  pubblici
dipendenti  e  alla  Normativa  Anticorruzione,  e  che non sussistono in
capo  allo  stesso  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione
all’oggetto dell’atto, ai sensi della legge 190 del 06/11/2012;      

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni”;

RICHIAMATA     la Deliberazione del Direttore Generale ASL Sulcis Iglesiente n.868 del
15/11/2024  con  la  quale  è  stato  adottato  il  Bilancio  preventivo
economico annuale e pluriennale (2025-2027);

PRESO ATTO       che con Deliberazione del Direttore Generale ASL Sulcis Iglesiente  
n.987 del 19.12.2024 è stata approvata la procedura operativa del 
Sistema Autorizzativo;

VISTA                     La Legge Regionale 23 luglio 1991, n. 26 che disciplina il ricorso da 
parte dei cittadino residenti nel territorio regionale a prestazioni di 
assistenza diretta e indiretta fuori Regione nel territorio nazionale ed 
estero e la R.L. 39/91 art. 16 che assicura la fruizione da parte degli 
stessi di prestazioni connesse con particolari condizioni socio- sanitarie 
prive di altra tutela;

VISTO                    l’art .11 della L.R. N.26/91 che precede la concessione di anticipazioni 
ai pazienti sia sui rimborsi delle spese  sanitarie  e di viaggio che sul 
contributo per le spese di soggiorno;

VISTA                    la Deliberazione RAS 2/9 del 24/08/2023 contenente  “Atto di indirizzo 
applicativo ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera a) della legge  
regionale 13 novembre n.31 e conseguenti modalità di attuazione;

Pagina  3 di 6  



      
VISTE                     le linee guida della Regione Autonoma della Sardegna datate 

07/04/2011 prot. n.0008746 con le quali si stabiliscono alcuni criteri di 
rimborso;                         

 ATTESO                che al fine di garantire le prestazioni sanitarie in regime di assistenza 
indiretta nel territorio nazionale di cui alla Legge Regionale n.26/1991 e
ss.mm.ii., occorre procedere ad impegnare le quote di budget dell’anno 
2025 assegnate al Distretto Socio Sanitario di Iglesias, quale Ufficio 
Autorizzativo ASSL7_DIS_IGL; 

PRESO ATTO       che  con nota prot. n. PG/2024/27448 del 24/12/2024 è stato comunicato
il budget provvisoriamente assegnato, e successivamente con nota e-
mail del 27/06/2025 sono stati comunicati gli importi relativi 
all’assegnazione delle quote corrispondenti al 100% di quanto spettante 
al Distretto Socio Sanitario di Iglesias;        

 RITENUTO           di dover procedere in merito;

PROPONE 

1) DI PROCEDERE all’autorizzazione della spesa per le prestazioni sanitarie in regime di
assistenza  indiretta  nel  territorio  nazionale  di  cui  alla  Legge  Regionale  n.26/1991  per  il
secondo semestre dell’anno 2025;

2)  DI  DARE ATTO  che  il  presente  provvedimento  comporta  una  spesa  di  €  55.470,18
relativa al secondo semestre 2025, sul conto A505010101 Rimborsi per Ricoveri in Italia  che
la stessa trova ancora copertura nel Budget  2025 assegnato al  Distretto  Socio Sanitario  di
Iglesias, cosi rappresentata:

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO 
AUTORIZZAZIONE

SUB
AUTORIZZAZIO

NE

CENTRO DI
COSTO

CONTO DI
COSTO

IMPORTO

ASSL 7_DIS_IGL 1 27 A7TIG0101
A505010101

(Rimborsi per
Ricoveri in

Italia)

€ 55.470,18

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Programmazione e Controllo, e al
S.C.  Bilancio   per  gli  adempimenti  di  competenza,  e  alla  S.C.  AA.GG.  e  Legali  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line  della ASL N.7 Sulcis Iglesiente.

 

 Il Direttore del Distretto Socio Sanitario di Iglesias
                                                                          Dott. Carlo Murru         

     (firma apposta nel frontespizio)                                      

Pagina  4 di 6  



      

Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI 
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Antonio Pisano
 
 
 
 
 
 

Dr.ssa Maria Milena Pau 

FAVOREVOLE                                      [ x  ] FAVOREVOLE                                      [  x ]
CONTRARIO                                         [     ] CONTRARIO                                          [    ]
NON NECESSARIO                              [     ] NON NECESSARIO                               [    ] 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025

VISTA la su estesa proposta che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto
di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge  190  del
06/11/2012 e norme collegati; 

D E L I B E R A

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione e per l’effetto di darne integrale
esecuzione

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025
Dott. Andrea Marras

Pagina  5 di 6  



      

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUNO

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line
dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n°  7  del  Sulcis  Iglesiente  dal  _____________  al
____________

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott. ssa Margherita Cannas                                                                     

                                                                                                               La Delegata

Pagina  6 di 6  

u17702792
Font monospazio
12/09/2025

u17702792
Font monospazio
27/09/2025


		2025-08-07T09:52:01+0200
	ANNALISA SPIGA


		2025-08-07T09:53:56+0200
	MURRU CARLO


		2025-09-09T09:22:43+0200
	PAU MARIA MILENA


		2025-09-11T11:49:57+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-09-11T17:09:08+0200
	ANDREA MARRAS


		2025-09-12T09:41:28+0200
	ELEONORA FLORIS




